est, et non iam per Christum, apud illos esse coepit ? Ergo iuncti atque ex uno sunt, qui motus est. Id apertius in sequentibus declaratur. Ait enim : *haec vobis dixi apud vos manens. Paraclitus autem spiritus sanctus, quem mittet pater* 45 *in meo nomine, vos docebit omnia, quaecumque dico. Ego, inquit, in vobis maneo. Data est enim vita, nec ab illis iam Christus abscedit. Sunt igitur et spiritali motu, quod est Christum in illis manere, ipsi autem, animae in quibus spiritus manet, nec aliquando discedit.*

15. Dictum tamen : *nunc ibo ad patrem*. Quid istud sit, facile intellegi potest, si accipiatur ex mysterio dictum, et corporali mysterio. Nam, spiritaliter, cum et ipse in patre 1110b sit, et pater in ipso, quo aut quare ibit ? Ex eodem mysterio est, quod ad Christum spiritus, columbae similis, venit, et quod nunc spiritus mittetur a patre, et mittetur, ad patrem Christo eunte, et petente ut mittatur. A morte enim vita revocata, et vita, non ipsa vita, quia λόγος est — haec enim mortem nescit, magis haec ipsa interficit mortem — sed vita, quae in hominibus, resurrexit a morte, 10 quam utique induit simul cum corpore, et eam ab inferno resumpsit. Propter hanc igitur sanctificandam, eundem fuit ad patrem, sed corporaliter atque animaliter, id est in id quod in se pater fuerat, penetrandum potentialiter 15 atque existentialiter. Hoc igitur modo ivit ad patrem. Denique, nec absentiae tempus edictum, sed contra dictum, quod nocte quae sabbatum sequitur, apparuerit Mariae, 16 *tangi noluerit, priusquam iret ad patrem. Nuntiavit Maria discipulis, eadem nocte ad ipsos venit, ostendens manus et*

ΑΣ

14, 43-45 Ioh. 14, 25-26 || 45-46 cf. Ioh. 14, 25
15, 1 Ioh. 14, 28 || 18 cf. Ioh. 20, 17 || 18-22 cf. Ioh. 20, 18-29

pas que, déjà, il a commencé d'être en eux par le Christ. Donc ils sont liés indissolublement et ils sont constitués d'une seule réalité qui est le mouvement.

Cela est montré encore plus clairement par la suite du texte. Il dit en effet : « Je vous ai dit ces choses, tandis que je demeure en vous. Mais le Paraclet, l'Esprit-Saint que mon Père vous enverra en mon nom, lui, vous enseignera toutes les choses que je vous dis. »

Il dit : « Je demeure en vous. » Car la vie a été donnée et le Christ ne les quitte plus maintenant. Ils sont donc animés, eux aussi, d'un mouvement spirituel : c'est cela l'inhabitation du Christ en eux ; et eux, ce sont les âmes dans lesquelles l'Esprit demeure et dont il ne s'éloigne plus jamais. 15. Pourtant il y a aussi cette parole : « Maintenant je vais aller auprès du Père. » Ce que cela signifie, on peut facilement le comprendre, si on l'entend comme dit à propos du mystère, du mystère de sa chair. Car, dans l'ordre spirituel, puisqu'il est dans le Père et que le Père est en lui, où irait-il et pourquoi s'en irait-il ? Mais il s'agit du même mystère selon lequel l'Esprit est venu vers le Christ, sous la forme d'une colombe, selon lequel maintenant l'Esprit va être envoyé par le Père, et va être envoyé, tandis que le Christ lui-même s'en va vers le Père et lui demande d'envoyer l'Esprit. En effet, la vie du Christ fut rappelée de la mort, la vie du Christ, non la vie en soi, car celle-là est le *Logos* lui-même, elle ne connaît pas la mort, bien plutôt elle tue la mort, mais la vie telle qu'elle est chez les hommes, cette vie du Christ donc, ressuscita de la mort, cette même vie que, bien entendu, il revêtit en même temps que le corps, et qu'il réassuma en sortant de l'enfer. C'est donc pour sanctifier cette vie-là qu'il dut aller auprès du Père, mais, je veux dire, y aller avec son corps et son âme, c'est-à-dire pénétrer par sa puissance et son existence en ce qui en lui-même était le Père. C'est donc de cette manière qu'il alla auprès du Père. Enfin, la durée de cette absence n'est pas fixée. Mais, par contre, il nous est raconté que, la nuit qui suit le sabbat, il apparut à Marie, mais refusa qu'elle le touche avant qu'il aille auprès du Père. Marie l'annonça aux disciples ; la même nuit, il vint à eux, leur montrant ses mains et son côté

20 latus, utique tangi iam non prohibens. Post, Thomas palpavit, tetigit, ipso quidem hortante, quia ille desperabat, quod significat sanctificatum iam fuisse. Quam ergo breve hoc tempus est! Sed propter mysterium dictum : *ibo ad patrem*. Nam cum ipse in patre et in ipso pater sit, quo
 25 ibit? Eodem ergo mysterio : *quem vobis mittit pater*, quia pater mittit, cum Christus mittit. Denique sic ait : *mittit pater in nomine meo*, id est pro me, aut *in nomine meo* quoniam spiritus Christus, et ipse spiritus sanctus, aut *in nomine meo*, quia spiritus sanctus ipse de Christo testimonium ferret. Sic enim dictum : *ille testimonium dicet de me*.
 d Quid ille? *Quem vobis ego mitto a patre*. Iuncti ergo omnes : ego mitto, a patre mitto, spiritum veritatis mitto. Medius ergo λόγος, id est Iesus, ipse mittit. Motus enim principalis universalisque qui vitalis ac vita est, mittit intellegentiae
 35 motum, qui, sicuti docui, ex vita atque ipsa vita est. Scire enim quid sis, hoc est vivere, hoc est esse. Hoc autem esse, quid est quam ex dei substantia esse, quod est spiritum esse? Unde nos spiritalis efficitur, accepto spiritu a Christo, et hinc aeterna vita. Spiritus ergo appellata est ista trinitas. Nam dictum : *deus spiritus est*. Item dictum a Paulo ad Corinthios secunda : *dominus autem spiritus est. Ubi autem spiritus Domini, ibi libertas*. Utique ista de Christo.
 4111 a Ipse vero spiritus sanctus dictus, quod sanciat sanctos, id est sanctos faciat. Et certe ipse est spiritus dei; dictus est
 45 enim : *prudencia, sapientia, omniumque rerum scientia*.

 AΣ

15, 23 Ioh. 14, 28 || 25-29 cf. Ioh. 14, 26 || 30 Ioh. 15, 26 || 31 Ioh. 15, 26 || 35 docui] cf. III 8, 25-37 || 40 Ioh. 4, 24 || 41-42 II Cor. 3, 17 || 45 Is. 11, 2-3

15, 35 docui coniecimus docuit AΣ

et cette fois, sans leur interdire de le toucher. Puis, Thomas le palpa, le toucha, et le Christ l'exhortait à le faire, parce que Thomas était dans le désespoir : voilà qui témoigne que désormais il avait été sanctifié. Donc, que ce laps de temps a été bref! Mais c'est à cause du mystère qu'il emploie l'expression : « Maintenant je vais aller auprès du Père. » Car, puisqu'il est dans le Père et que le Père est en lui, où irait-il ?

C'est donc selon le même mystère qu'il dit : « Celui que le Père vous envoie », parce que le Père envoie quand le Christ envoie. Ensuite, il s'exprime ainsi : « Le Père envoie en mon nom », « en mon nom », c'est-à-dire à ma place, ou « en mon nom », parce que le Christ est Esprit et que l'Esprit-Saint est, lui-même, Esprit, ou « en mon nom », parce que l'Esprit-Saint, lui-même, rendrait témoignage au Christ. Car il est dit en effet : « Il portera témoignage à mon sujet. » Qui donc ? « Celui que je vous envoie d'auprès du Père. »

Ils sont donc tous indissolublement liés : j'envoie, j'envoie à partir du Père, j'envoie l'Esprit de vérité. C'est celui qui est au milieu, c'est le *Logos*, c'est Jésus lui-même qui envoie. En effet le mouvement originel et universel, qui est mouvement vital et qui est vie, émet le mouvement de l'intelligence, qui, comme je l'ai enseigné, vient de la vie et est la vie elle-même. Car savoir qu'on est, c'est vivre et c'est être. Mais cet être, qu'est-il d'autre qu'être de la substance de Dieu, c'est-à-dire être Esprit ? C'est de là que nous sommes faits spirituels, en recevant l'Esprit du Christ, et ainsi la vie éternelle. Cette trinité a donc reçu dans l'Écriture le nom d'Esprit. Car il est dit : « Dieu est Esprit. » Pareillement, Paul nous dit dans la seconde aux Corinthiens : « Mais le Seigneur est Esprit. Là où est l'Esprit du Seigneur, là est la liberté. » Bien entendu, cela est dit du Christ. Quant à l'Esprit-Saint, il est appelé saint, parce qu'il consacre les saints, c'est-à-dire qu'il les sanctifie. Et certainement il est lui-même Esprit de Dieu ; il est appelé en effet : « prudence », « sagesse », « science » de toutes choses.

Ita enim de eo subiungit : *ille convincit mundum de peccato, et iustitia et de iudicio. De peccato, inquit, quoniam in me non credunt, vel quod vita sit Christus, vel quod dei filius, et a deo missus, et qui peccata dimittat. De iustitia* 50 *autem, quoniam ad patrem pergo. Tot enim, in mysterio, passionibus, quia fidem mandatorum servavit et implevit, quippe cum dixerit, cum aliud vellet : fiat voluntas tua. Itemque, quia monitos derelinquens, iam non ita videndus relinquebat, iustitiae fuit, his actis omnibus, ire ad patrem, 1111b55 nec ire ad patrem tantum, sed cum illo iam esse. Nam ideo dicitur : sedet ad dexteram patris. De iudicio vero, quoniam princeps huius mundi iudicatus est. Mysterio enim crucis, omnes adversae Christo, ab eodem Christo, triumphatae sunt potestates. Haec, inquit, docebit spiritus sanctus.* 60 *Quid eligitur ? De salute mysterium paraclitus complet et, non completa, Christus abscedit, an, quia idem ipse Christus est et spiritus sanctus, vel quia ipse eum mittit, vel quia spiritus habet omnia Christi, habet omnia quae per Christum celebrantur ?*

16. Et tamen videamus, quid acturus est spiritus, scientiam daturus gestorum et, insinuatione scientiae, quasi vim testimonii ac magis iudicii habiturus, vel ad poenitentiam

AE

15, 46-48 Ioh. 16, 8-9 || 49-50 Ioh. 16, 10 || 52 Matth. 26, 39 || 56 cf. Rom. 8, 34 ; Hebr. 1, 3 || 56-57 Ioh. 16, 11 || 59-60 cf. Ioh. 16, 13 || 63 cf. Ioh. 16, 14

15, 46 convincit A convincet Σ || 51 passionibus A passiois Σ || 58 Christo¹ Σ in Christo A || 61 abscedit A abscedit Σ || 63 quae A^{pe} om. A^{ae} (quae A^{1-2a}) Σ || 64 celebrantur A celebratur Σ

Leur différence : l'acte propre de l'Esprit-Saint, témoigner au sujet du Christ.

Voilà en effet ce qu'il ajoute à son sujet : « Il convainc le monde au sujet du péché, de la justice et du jugement. » « Au sujet du péché, parce qu'ils ne croient pas en moi », c'est-à-dire qu'ils ne croient pas, ou bien que le Christ soit vie, ou bien que le Christ soit Fils de Dieu, qu'il soit envoyé de Dieu et qu'il remette les péchés.

« Au sujet de la justice, parce que je vais au Père. » Ayant enduré tant de souffrances dans le mystère, il va au Père, parce qu'il a gardé fidélité aux ordres du Père et qu'il les a accomplis puisqu'il a dit, au moment même où il aurait voulu autre chose : « Que ta volonté soit faite. » Et de même, puisque, laissant ses disciples après leur avoir fait ses recommandations, il les abandonnait de telle manière qu'ils ne le verraient plus jamais comme auparavant, c'était justice qu'il aille au Père, maintenant que toutes ces choses étaient accomplies ; et c'était justice, non seulement qu'il aille auprès du Père, mais qu'il soit désormais avec lui. C'est pour cela qu'on dit dans la confession¹ de foi : « Il siège à la droite du Père. »

« Au sujet du jugement enfin, parce que le Prince de ce monde est déjà jugé. » Car, par le mystère de la croix, toutes les puissances opposées au Christ ont été vaincues par ce même Christ.

« Voilà, dit-il, ce que l'Esprit-Saint vous enseignera. » Quelle interprétation choisir ? Le Paraclet achève-t-il le mystère qui se rapporte à notre salut, tandis que le Christ s'éloigne en le laissant inachevé ? Ou bien, faut-il dire que, parce qu'il est identique au Christ, ou parce que le Christ l'envoie, ou parce que l'Esprit « a tout » ce qui est au Christ, l'Esprit-Saint possède lui-même tout ce qui est opéré par le Christ ?

16. Et pourtant voyons ce que va faire l'Esprit-Saint, lui qui a pour mission de communiquer la science de ce que le Christ a accompli et de jouer ainsi, en quelque sorte, en suggérant cette science dans les cœurs, le rôle d'un témoignage, ou plutôt d'un jugement ayant pour effet la pénitence ou la punition.

c vel ad poenam. *De peccato*, inquit, *quod in me non credide-*
 5 *runt*. Ergo, ut sciat mundus iam poenam suam. *De iusti-*
lia autem, quod ad patrem vado. Et hoc potest esse de pec-
 cato, quod iniuste fecerunt qui eum in crucem sustulerunt,
 quia se filium dei dicebat. Et nunc pergat ad patrem. Quod
 item erit omnium, si in deum credant et faciant dei iussa,
 10 ut et ipsi ad patrem pergant. Iustificantur enim. Nam
Abraham credidit et reputatum est ei ad iustitiam. Deinde,
in iudicio, inquit, *quod princeps mundi iudicatus sit*. Haec,
 ut cernitur, non ad salutem, quae iam a Christo completa
 est, sed pertinent ad scientiam rerum gestarum. Est enim
 15 pater loquens silentium, Christus vox, paraclitus vox vo-
 cis. Ergo spiritus sanctus, in isto actu alter paraclitus, in
 d salutis mysterio cooperator, ut Christus, in spiritu vero
 sanctificationis, quod deus. Si igitur et hoc modo Christus
 quod spiritus, sed deus, in mysterio aeternae vitae Chris-
 20 tus, in sanctificatione spiritus sanctus. Sanctificat autem
 deus, ut dictum : *sanctifica eos in veritate*. Patri filius dicit.
 Ergo sanctificat pater. Item Christus sanctificat, ut dic-
 tum : *et pro his sanctifico me ipsum, ut sint ipsi sanctificati*
in veritate. Item sanctificat spiritus sanctus. Nam et bap-
 25 tizare ad sanctificationem pertinet. Dictum ergo in actis
 apostolorum : *Iohannes baptizavit aqua. Vos autem spiritu*
sancto linguemini, quod superfudit se illis ad scientiam.
 Nam iam sanctificati fuerant baptismo, invocato deo,
 4112 a Christo, spiritu sancto. Etenim sic dictum est : *sanctifica*
 30 *eos in veritate*. Et veritas Christus est, paraclitus etiam spi-